Qéllimi i modulit:

Ky modul pérmban kuptimet bazé té organizatave ndérkombétare, dhe rolit té tyre né té
drejtén ndérkombétare publike dhe proceseve vendimmarrése dhe politiké-bérje. Studentét
do té njihen me organizatat kryesor ndérkombétare qé veprojné sot né boté, historikun,
lindjen, zhvillimin e tyre, rolin qé ato kané patur historikisht népér proceset politike dhe
rolii tyre sot. Theksi i Iéndés do té fokusohet tek organizatat kryesore sot né boté si: OBK,
NATO, OSBE, Liga Arabe, Bashkimi Evropian, kompetencat, vendimmarrja, raportet e
tyre me shtetet e pavarura, té drejtat dhe detyrimet e tyre. Studentét duhet t€ mésohen té
identifikojné dhe analizojné proceset politike, dhe ngjarjet e ndryshme nga kéndvéshtrimi
i organizatave ndérkombétare dhe ndikimit té tyre né kéto procese.

Qéllimet dhe rezultatet e pritura t¢ mésimit (njohurité, shkathtésité dhe kompetencat);
| Njohuri rreth organizatave kryesore ndérkombétare, zhvillimi dhe evoluimi historik i
organizatave ndérkombétare.

LI Ndikimi dhe réndésia e organizatave ndérkombétare né shek XXI.

[ Organizatat kryesore ndérkombétare si OKB, NATO, OECD, OSBE, Liga Arabe,
OBSH, OBT etj, vendimmarrja, struktura e tyre, dhe pesha e tyre politike.

[ Kéndvéshtrim historik mbi organizatat ndérkombétare, arsyet e lindjes, ekzistencés dhe
shuarjes sé tyre, shembuj konkret: Lidhja e Kombeve, Traktati i Varshavés.

"l Kosova dhe organizatat ndérkombétare roli i tyre.

1. Javae paré
2. Javae dyté

3. Java e treté etj.




Literatura bazé qé shfrytézohet né Iéndé;

Metodat e mésimdhénies dhe mésim-nxénies:

Rezultatet e mésimit t& modulit:

Metodat e vlerésimit:

Statusi i Iéndés dhe kohézgjatja, pikéte kredive dhe fondi i oréve:




Personat kontaktues:
Ligjérues e léndés:

Prof.

Mob:

Email:

Asistent:

Administrata:

e Parasé gjithash, studenti duhet té jeté i ndérgjegjshém dhe té respektojé
institucionin dhe rregullat e tij.

e Duhet té respektojé orarin e ligiératave, ushtrimeve dhe té jeté i
vémendshém né orén mésimore.

e [Eshté iobliguar posedimi dhe paragitja e indeksit (ID) né teste dhe provim.

e (jaté hartimit t€ punimeve seminarike, studenti duhet t’i pérmbahet
udhézimeve té dhéna nga mésimdhénési pér realizimin hulumtues dhe
teknik té punimit.




